minis duobus, medicinam factitalle, manumissum alienæ se familiæ uenali imiscuisse, ac ro-  
gantem ut eis seruiret emptum. Nonne tota lis constat duarum causarum comparatione, &  
coniectura duplici atq; diuersa. Quæ autem accusantium, atq; defendentium, eadem peten-  
tium, & inficiantium ratio est. Ducitur coniectura primum a præteritis. In his sunt perso-  
næ, causæ, consilia. Nam is ordo est, ut facere uoluerit, potuerit, fecerit. Ideoq; intuendū ante  
omnia qualis sit, de quo agitur. Accusatoris autem est efficere, ut si quid obiecerit, non solum  
turpe sit, sed etiam crimini, de quo est iudicium, q̄ maxime conueniat. Nam si reum cædis im-  
pudicum, uel adulterum uocet, lædat quidem infamia, minus tamen hoc ad fidem ualeat, q̄ si  
audacem, petulantem, crudelem, temerarium ostenderit. Patrono si fieri poterit, id agendum  
est, ut obiecta uel neget, uel defendat, uel minuatur. Proximum est, ut a præsentī quæstione se-  
paret. Sunt em̄ pleræq; non solum dissimilia, sed etiam aliquando contraria, ut si reus furti,  
prodigus dicatur, aut negligens. Neq; em̄ uidetur in eundem & contemptus pecuniæ, & cu-  
piditas cadere. Si deerunt hæc remedia, ad illa declinandum est, non de hoc quæri, nec eum  
qui aliquando peccauerit, utiq; commisisse omnia, & hanc fidutiã fuisse accusatoribus falsa  
obiiciendā, q̄ læsum & uulneratum reum sperare hac inuidia opprimi posse. Alia propo-  
tio est accusatoris, contra quam loci oriuntur sæpe a persona, & interim generaliter. Incredi-  
bile eẽ a filio patrem, ab uxore uirum occisum, ab imperatore proditam hostibus patriam. Fa-  
cile respondetur, uel q̄ omnia scelera in malos cadant, ideoq; sæpe deprehensa sint, uel q̄ in-  
dignum sit, crimina ipsa atrocitate defendi. Interim proprie, quod est uarium. Nam dignitas  
& tuetur reum, & nonnunquam ipsa in argumentum facti conuertitur, tanquam inde fuerit  
spes impunitatis, sed perinde paupertas, humilitas, opes, ut cuiq; ingenio uis est, in diuersum  
trahuntur. Probi uero mores, & anteaactæ uitæ integritas nunquam non plurimum profue-  
rint. Si nihil obiicietur, patronus quidem in hoc uehementer incumbet. Accusator autem ad  
præsentem quæstionem, de qua sola iudicium sit, cognitionem alligabit, dicens neminẽ non  
aliquando cœpisse peccare, nec pro *hæc uoluita.* ducendum scelus primum. Hoc in responden-  
do. Sic autem præparabit actione prima iudicium animos, ut noluisse potius obijcere, q̄ non  
potuisse credatur. Eoq; satius est omni se anteaactæ uitæ abstinere conuicio, q̄ leuibus, aut fri-  
uolis, aut manifesto falsis reum incessere, quia fides cæteris detrahit, & qui nihil obiicit, omi-  
sisse credi potest maledicta tanquam superuacua, qui uana congerit, confitetur uanum i an-  
teactis argumentum, in quibus uinci, q̄ tacere maluerit. Cætera quæ a personis duci solent,  
in argumentorum locis exposuimus. Proxima eẽ ex causis probatio, in quibus hæc maxime  
spectantur, ira, odium, metus, cupiditas, spes. Nam reliqua in has spēs cadunt, quorum siquid  
in reum cōueniet, accusatoris est efficere, ad quicquid faciendum causæ ualere uideant, easq;  
quas in argumentum sumet, augere. Si minus, illuc conferenda est oratio, aut aliquas fortal-  
se latentes fuisse, aut nihil ad rem pertinere cur fecerit, si fecit, aut etiam dignius eẽ odio scelus,  
q̄ non habuerit causam. Patronus uero quoties poterit, instabit huic loco, ut nihil credibile  
sit factum esse sine causa, Quod Cicero uehementissime multis orationibus tractat, præcipue  
tamen pro Vareno, qui omnibus malis premebatur, nam & damnatus est. At si pponit cur  
factum sit, aut falsam causam, aut leuem, aut ignotam reo dicet. Pnt esse aliqua interim igno-  
ta. An hæredẽ habuerit. An accusaturus fuerit eum, a quo dicit occisus. Si alia defecerint, nõ  
utiq; spectandas eẽ causas. Nã quẽ posse reperiri, q̄ nõ metuat, oderit, speret. Plurimostñ hæc  
salua innocẽtia facere. Neq; illud eẽ omittendũ, nõ om̄eis causas in oibus personis ualere. Nã  
ut alicui sit furadĩ cã paupertas, nõ erit idẽ in Curio Fabricioq; momentũ. De cã prius, an de  
psona dicendũ sit, quærit, uarieq; est ab oratoribus factum, a Cicerone etiã prælatæ frequen-  
tissime causæ. Sed mihi, si sine ullo litis conuicio, pponeretur, secundum naturã uidetur inci-  
pere a persona, Nam hoc magis generale est, rectorq; diuisio, aut in nullo crimen credibile, **† neutro li**  
aut in hoc. Potest tamen id ipsum, sicut pleræq; uertere utilitas. Nec tantum causæ uolunta- **tis cõditio**  
tis sunt quærendæ, sed interim & erroris, ut ebrietas, & ignorantia. Nam hæc ut in qualitate  
crimen eleuant, ita in coniectura premunt. Et persona quidem nescio, an nunquam utiq; in  
uno actu rei possit incidere, de qua neutra pars dicat, de causis frequenter quæri nihil attinet  
ut in adulterijs, in furtis, quia illas per se ipsa crimina secum habent. Post hæc intuenda  
uidentur & consilia, quæ late patent, an credibile sit reum sperare, id a se scelus effici posse,  
an ignorari cum fecisset, an etiam si ignoratum non esset, absolutũ, uel poena leui transigi, uel  
tardiore, uel ex qua minus incommodi consecuturus, quam ex facto gaudij, uideretur, an etiã  
tanti putauerit poenam subire. Post hæc an alio tẽpore, & aliter facere, uel facilius, uel securius  
potuerit, ut dicit Cicero, p Milone, enumerãs plurimas occasiones, quibus ab eo Clodius im-  
pune occidi potuerit. Præterea cur potissimũ illo loco, illo tpe, illo mō sit aggressus, & ipse dill-  
gentissime

**An potuerit.** gentissime tractat, p eodem locus. An etiam, si nulla rōne ductus ē, impetu raptus sit, & ab-  
 q; snia. Nam uulgo dī, Scelera non habere consiliū. An etiam consuetudine peccandi sit al-  
 lectus. Excussa prima parte an uoluerit, sequit̄ an potuerit. Hic tractat̄ locus, tempus, ut  
**A loco.** furtum in loco clauso uel recluso, frequētī, tempore uel diurno cum testes plures, uel noctur-  
**Tempore** no cum maior difficultas. Inspiciunt̄ utiq; difficultates & occasiōes, quæ sunt plurimæ, ideo  
**Facultate.** q; exemplis non egent. Hic sequens locus talis est, ut si fieri non potuit, sublata lis sit, si po-  
**Occasiōe.** tuit, sequat̄ quæstio, an fecerit. Sed hæc etiam ad animi cōiecturam pertinet̄. Nam & ex his  
 colligit̄ an sperauerit. Ideo spectari debent & instrumenta, ut Clodij ac Milonis comitatus.  
**Quæstio** an fecerit, incipit a secundo tempore, id est præsentī, ac deinde coniuncto, hoc est  
 inlequentī, quorū sunt sonus, clamor, gemitus, latitatio, metus, similia. His accedunt signa, de  
**A uerbis.** quibus tractatum est. Verba etiam & facta, quæq; antecesserunt, quæq; insecuta sunt. Hæc  
 aut nostra sunt, aut aliena. Sed uerba magis nocent, aut minus, magis nocent & minus pro-  
**A factis.** sunt nostra q̄ aliena, magis p̄sunt & minus nocent aliena q̄ nostra. Facta aut̄ interim magis  
 p̄sunt nostra, interim aliena, ut siquid quod p̄ nobis sit, aduersarius fecit. Semp̄ uero magis  
 nocent nostra q̄ aliena. Est & illa in uerbis differentia, q; aut aperta sunt, aut dubia, seu nra,  
 seu aliena sunt. Infirmiora in utrunq; sint necesse dubia, tamen nostra sæpe magis nocent, ut  
 in illa controuersia. Interrogatus filius, ubi eēt pater, dixit ubicunq; est uiuit, at ille in puteo  
 mortuus est inuentus. Aliena quæ sunt dubia, nunquam p̄nt nocere, nisi aut incerto aucto-  
**† cauere ty** re, aut mortuo. Nocte audita est uox, † caueto tyrannicidam, & interrogatus, cuius ueneno  
**rannidem** moreretur, r̄ndit, non expedit tibi scire. Nam si est qui possit interrogari, soluet ambiguitatē.  
 Cum autem dicta, factaq; nostra defendi solo animo possint, aliena uarie refutant̄. De uno  
 quidem maxime genere coniecturalium controuersiarum locuti uidemur, & in omnes ali-  
**Depositi,** quid de his cadit. Nam depositi, furti, creditæ pecuniæ, & a facultatibus argumenta ueniūt,  
**furti, credi** an fuerit quod deponeretur, & a personis, an illum deposuisse apud hunc, uel huic credidit̄  
**tæ pecūiæ** se credibile sit, an petiorem calumniari, an reum inficiatorem eē, uel furem. Sed etiam i fur-  
**quæstioes** ti reo sicut in cædis, quæritur de facto, & de auctore. Crediti, & depositi, duæ sunt quæstio-  
**Adulterij.** nes, sed nōnunquam iunctæ, an datum sit, an redditum. Habent aliquid pprii, adulterij cau-  
 sæ, q; plæruncq; duorū discrimen est, & de utriusq; uita dicendum, quanquam & id quæritur,  
 an utrunq; pariter defendi oporteat. Cuius rei consilium nascet̄ ex causa. Nam si adiuuabit  
 pars altera, coniungam, si nocebit, separabo. Ne quis aut̄ mihi putet temere excidisse, q; plær-  
 uncq; duorum crimen eē adulterium, non semper dixerim, potest accusari sola mulier incerti  
 adulterij. Munera domi inuenta sunt, pecunia, cuius auctor non extat, codicilli, dubium ad  
**Falsi.** quem scripti. In falso quoq; ratio similis. Aut em̄ plures in culpam uocant̄, aut unus. & scri-  
 ptor quidem semper tueri signatorem necesse habet, signator scriptorem non semper. Nam  
**Proditiois** & decipi potuit. Is autem qui hos adhibuisse, & cui id factum dī, & scriptorem & signatores  
**Tyranni-** defendet. Iidem argumentorū loci in causis proditionis & affectatæ tyrannidis. Verum illa  
**dis affecta** scholarum consuetudo ituris in forum potest nocere, q; omnia quæ in themate non sunt, p̄  
**tæ** nobis ducimus. Adulterium obijcis, quis testis? quis index? quod pretiū? quis conscius? Ve-  
 nenum, ubi emi? a quo? quando? quanti? per quem dedi? Pro reo tyrannidis affectatæ, ubi  
 sunt arma? quos contraxi satellites? Neq; hæc nego eē dicenda, & ipis utendum p̄ parte sus-  
 cepta. Nam & in foro, si quando aduersarius probare non poterit, desiderabo. Sed in foro tan-  
 tum illam facultatem olim desiderauimus, ubi non fere causa agitur, ut nō aliquid ex his, aut  
 plura ponantur. Huic simile est, q; in epilogis quidam, quibus uolunt, liberos, nutrices, paren-  
 tes accommodant, nisi q; magis concesseris ea quæ non sint posita, desiderare q̄ dicere. De ani-  
 mo quo modo quærat̄, satis dictum est, cum ita diuiserimus, an uoluerit, an potuerit, an fece-  
 rit. Nam qua uia tractat̄, an uoluerit, eadem, quo animo fecerit. Id em̄ est, an male facere uo-  
**Ordo** luerit. Ordo quoq; rerum, aut differt, aut detrahit fidem, multo scilicet magis res p̄t congru-  
 unt, aut repugnant, sed hæc nisi in ipso complexu causarū non dephendunt̄. Quærendū ta-  
 men semper quid cui connectat̄, & quid cui consentiat.

¶ De Finitione.

Caput .III.

**S**equitur coniecturam finitio. Nam qui non pōt dicere nihil fecisse, proximū habebit, ut  
 dicat, nō id fecisse quod obijciat̄. Itaq; plæruncq; legibus iisdē, quibus coniectura uerlat̄,  
 defensionis tantū genere mutato, ut in furtis, depositis, adulterijs. Non em̄ quemadmodū dici-  
 mus, non feci furtum, non accepi depositum, nō commisi adulteriū, ita, non ē hoc furtū non  
 est hoc depositū, sed mutatio, nō est hoc adulteriū. Interim a qualitate ad finitionē descēdit̄,  
 ut i actionibus demētia, malæ tractatiōis, Reip. læsæ. In qbus si recte facta eē q̄ obijciunt̄, dī  
 cī nō p̄t, illud succurrit, nō ē hoc demētē esse, male tractare, Remp. lædere. Finitio igit̄ eē rei p̄-  
 positæ

posita, propria, & dilucida, & breuiter comprehensa uerbis enuntiatio. Constat maxime, sicut est dictum genere, specie, differentibus, proprijs, ut si finias equum (Noto enim maxime utar exemplo) Genus est animal, Spes mortale, Differentia irrationabile. Nam & homo mortale erat. Proprium hinniense. Haec adhibere omnibus pluribus causis. Nam tum est certum de nomine, sed quare res ei scienda sit, tum res est manifesta, sed de nomine non constat. De re, cum dubium est, interim coniectura est, ut si quaeratur, quid sit deus. Nam qui id neget deum esse spiritum omnibus partibus imixtum, non hoc dicat falsam esse illius diuinae naturae appellationem, sicut Epicurus, qui humanae ei formae locumque inter mundos dedit, sed nomine uterque uno utitur, utrum sit in re coniectat. Interim qualitas tractat, ut quid sit rhetorice, Vis persuadendi, an bene dicendi scia. Quod genus est in iudicijs frequentissimum. Sic enim quaerit, an deprehensus in lupanari cum aliena uxore, adulter sit, quia non de appellatione, sed de uis facti eius ambigitur, an oino peccarit. Nam si peccauit, non potest aliud esse, quam adulter. Diuersum est genus, cum controuersia consistit in nomine, quod pendet e scripto, nec uersat in iudicijs, nisi propter uerba, quae litem generant. An qui se interficit, homicida sit. An qui tyrannum in morte compulit, tyrannicida. An carmina magorum ueneficium. Res enim manifesta est, sciturque non idem esse occidere se, quod alium. Non idem occidere tyrannum, quod compellere ad mortem. Non idem carmina, ac mortifera potione. Quaerit tamen, an eodem nomine appellanda sint. Quamquam autem dissentire uix audeo a Cicerone, qui pro multis secutus auctores dicit, finitionem esse de eodem, & de altero (Sempiternam neganti aliquid esse nomen, dicendum quid sit potius) tamen in eandem rem habeo uelut spes. Nam interim conuenit sic quaerere, an habendum sit adulterium in lupanari. Cum hoc negamus, non necesse est dicere quid id uocet, quia totum crimen inficiamur. Interim quaerit, an hoc furtum, an sacrilegium, non quin sufficiat non esse sacrilegium, sed quia necesse sit dicere quid sit aliud, quam in loco utriusque finiendum est. Interim quaerit in rebus specie diuersis, an & hoc eodem modo sit appellandum, cum res utraque habeat suum nomen, ut amatorium, uenenum. In oibus autem huius generis litibus quaerit, an etiam hoc, quia nomen de quo ambigitur, utique in alia re certum est. Sacrilegium est rem sacram de templo surripere, num & priuatam. Adulterium cum aliena uxore domi coire, an & in lupanari. Tyrannicidium occidere tyrannum, an etiam in morte compellere. Ideoque *συμμορισιμος* de quo postea dicam, uelut infirmior est finitio, quia in hac quaerit, an idem sit huius rei nomen, quod alterius. Illo, an perinde habenda sit haec atque illa. Est & talis finitionum diuersitas, ut quidam sentiunt, num idem diuersis uerbis comprehendat, ut rhetorice bene dicendi scia, & eadem bene inueniendi, & bene enuntiandi, & dicendi secundum uirtutem orationis, & dicendi quid sit officij. Atque prouidendum, an si sensu non pugnant, comprehensione dissentiant. Sed de his disputatur, non litigat. Opus est aliquam finitione obscurioribus & ignotioribus uerbis, quid sit clarigatio. Erit & interim notis nomine uerbis, ut quid sit penus, quid littus. Quae uarietas efficit, ut eadem quidam coniecturae, quidam qualitati, quidam legitimis quaestionibus subiecerint. Quibusdam ne placuit quidem oino subtilis haec, & ad morem dialecticorum formata conclusio, ut in disputationibus potius pro argumenta uerborum cauillatrix, quam in oratoris officio multum allatura momenti. Licet enim ualeat in sermone tamen, ut constrictum in uinculis suis habeat eum qui responsurus est, & uel tacere, uel etiam inuitum id quod sit contra, cogat fateri, non eadem est tamen eius in causis utilitas. Per suadendum enim iudicij est, qui etiam si uerbis deuinctus est, tamen nisi ipsi rei accesserit, tacitus dissentiet. Agenti uero, quae tanta est huius praecise comprehensionis necessitas: An si non dixerit, homo est animal rationale, mortale, non potero expositis tot corporis animique proprietatibus, latus oratione ducta, uel a dijs eum, uel a mutis discernere. Quid? quod nec uno modo definiat res eadem, sed latiore, uariisque tractatu, ut facit Cicero, ut omnes oratores praerogauerunt. Rarissima enim apud eos reperietur illa ex consuetudine philosophorum ducta seruitus (est enim certe seruitus) ad certa se uerba astringendi, idque faciendum, in libris Ciceronis de oratore uetat. M. Antonius. Nam est etiam periculosum, cum si uno in uerbo sit erratum, tota causa cecidisse uideatur. Optimaque est illa uia, qua utitur Cicero pro Cecinna, ut res proponat, uerba non periclitentur. Etenim recuperatores, non ea sola uis est quae ad corpus nomen, uitamque peruenit, sed etiam multo maior ea quae periculo mortis iniecto, formidine animum perterritum, loco saepe & certo statu dimouet. Aut cum finitionem praecedat praebatio, ut in Philippicis Cicero, Seruium Sulpitium occisum ab Antonio colligit, & in clausula demum ita finit. Is ei praefecto mortem attulit, quae causa mortis fuit. Non negauerim tamen haec quoque, ut expedit causae, esse facienda. Et siquam firma comprehendere poterit, & breui complexu uerborum finitio est, id tamen elegans, tamen etiam fortissimum, si modo erit illa inexpugnabilis. Eius certus ordo est quod sit, an hoc sit & in hoc fere labor maior est, ut finitionem confirmes quam ut in re finitionem applices. In eo quod sit, duplex opus est. Nam & nostra confirmanda, & aduersae partis destruenda finitio. Ideoque in schola, ubi nobis ipsis fingimus contradictionem, duos ponere debemus fines, quales utriusque

Dialectica  
cauillatrix

Quid sit

utriusque

**Finitio u-** utriusq; eē optimi poterunt. At in foro puidendum, num forte superuacua, & nihil ad cau-  
**tiosa** sam pertinēs, an ambigua, an contraria, an cōmunis sit finitio, quorū nihil accidere, nisi agen-  
 tis culpa pōt. Vt recte aut finiamus, ita fiet, si prius in animo constituerimus quid uelimus ef-  
 ficere. Sic em̄ accommodari ad uoluntatem uerba poterunt, atq; ut a notissimo exemplo, q̄  
 sit ros lucidior, non recedamus. Qui priuatam pecuniam de tēplo surripit, sacrilegij reus est.  
 Culpa manifesta. Quæstio est, an huic crimini nomen qd̄ est in lege, cōueniat. Ergo ambigi-  
 tur, an hoc sacrilegiū in sit. Accusator, quia de templo sit surrepta pecunia, utiq; hoc nomine.  
 Reus, quia priuatā surripuerit, negat eē sacrilegium, sed furtum fateē. Actor ergo ita finiet. Sa-  
 crilegium ē surripere aliquid de sacro. Reus ita finiet, Sacrilegium est surripere aliquid sacri.

**Finitionis** Vterq; alterius finitionem impugnat. Ea duobus generibus euertit, si aut falsa est, aut partē  
**cuerio.** plena. Nam illud tertiu, nisi stultis nō accidit, ut nihil ad quæstionē pertineat. Falsa est, si di-  
 cas, Equus est animal rōnale, nam est equus animal, sed irrationale. Qd̄ aut̄ cōe cum alio est,  
 desinet eē p̄priū. Hic reus falsam dicit eē finitionē accusatoris. Accusator aut̄ non pōt dice-  
 re falsam rei. Nam est sacrilegiū surripere aliquid sacri. Dicit partē plenam, adiciendū em̄ ait  
 ex sacro. Maximus aut̄ usus in approbando refellendoq; sine p̄prioꝝ, ac differentū, non-  
 nunq; etiā etymologiæ. Quæ tñ omnia, sicut in cæteris, cōfirmat æquitas, nōnunq; etiā conie-

**Etymolo-** ctura mētis. Etymologia maxime rara est. Quid em̄ ē aliud tumultus, nisi perturbatio tanta,  
**gia.** ut maior timor oriā: Vnde etiam nomē ductum est tumultus. Circa p̄pria ac differentia ma-  
 gna subtilitas, ut cum quærit, an addictus, quē lex seruire donec soluerit iubet, seruus sit. Al-  
 tera pars finit ita. Seruus ē, qui ē iure in seruitute. Altera, qui in seruitute ē eo iure q̄ seruus,

**† distat ali** aut ut antiqui dixerunt, qui seruitutē seruit. Quæ finitio etiam si † constat æquo, nisi tñ p̄p̄rijs  
**quo.** & differentibus adiuuet, inanis ē. Dicit em̄ aduersarius seruire eū seruitutē, aut eo iure q̄ ser-  
 uum. Videamus ergo propria, differentiaq; liberoꝝ, quæ libro quinto leuii in transitu attinge-  
 ram. Seruus cū manumittit̄ sit libertinus, addictus recepta libertate ē ingenuus. Seruus inui-  
 to dño libertatē non consequē, addictus soluēdo citra uoluntatē dñi consequē. Ad seruum  
 nulla lex pertinet, addictus legē habet. Propria liberi, quæ nemo habet nisi liber, prænomē,  
 nomē, cognomen, tribū, habet hæc addictus. Excusso quid sit, prope peracta est quæstio an  
 hoc sit. Id em̄ agimus, ut sit causæ nostræ cōueniēs finitio. Potētissima aut̄ est ī ea qualitas, an  
 amor, an insania. Huc ptinebunt p̄bationes, quas Cicero dicit p̄p̄rias eē finitionis, ex antece-  
 dentibus, cōsequentibus, adiunctis, repugnātib; causis, effectis, similibus, de quorū argumē-  
 torū natura dictum ē. Brevit̄ aut̄ p̄ Cecinna Cicero initia, causas, effecta, antecedētia, conse-  
 quētia cōplexus est. Quid igit̄ fugiebant p̄pter metū? Quid metuebant? uim uidelicet po-  
 testatis. Igit̄ principia negare potestis, cū extrema cōceditis? Sed similitudie q̄q; usus ē. Quæ  
 uis in bello appellat̄, ea in otio nō appellabit̄. Sed ex cōtrario argumenta ducunt̄, ut si q̄rat̄,  
 an amatoriū, uenenū sit, nec ne, quia uenenū, amatoriū nō sit. Illud alterū genus, q̄ sit manife-  
 stius adolecētibus meis (Meos em̄ sem p̄ adolecentes putabo) hic q̄q; fictæ cōtrouersia utat  
 exemplo. Iuuenes, qui cōuiuere solebāt, constituerūt ut in littore cōnarēt. Vnius, qui cōna  
 defuerat nomē tumulo, quē extruxerāt, inscripserūt. P̄ eius a trāsmarina pegrinatione cū ad  
 littus idē appulisset. Icto nomine suspēdit se. Dicunt̄ hi cā mortis fuisse. Hic finitio ē accusa-  
 toris. Per quē factum ē ut quis perierit, cā mortis est. Rei est. Qui fecit quid sciēs, p̄ qd̄ perire  
 hoī necesse eēt. Remota finitioe † accusatori sat ē dicere. Causa mortis fuisse. Per uos em̄ actū  
 est, ut hō periret, quia nisi uos illud fecissetis, uiueret. Cōtra, nō statim per quē factū est, ut q̄s  
 periret, is dānari debet, ut accusator, testis, iudex rei capitalis. Nec undecūq; cā fluxit, ibi cul-  
 pa ē, ut si quis p̄fectionē suaferit, † ut ad amicū accedat trans mare, & is naufragio perierit. Ad  
 cōnā inuitarit̄, & is cruditate illuc cōtracta decesserit. Nec fuerit in cā mortis solū adolecen-  
 tiū factū, sed credulitas senis, & in dolore serundo ifirmitas. deniq; si fortior fuisset, aut prudē-  
 tior, uiueret. Nec mala mēte fecerūt, & ille potuit uel ex loco tumulū, uel ex ope tumultuario  
 suspicari nō eē monumentū. Qui ergo puniri debēt, in q̄bus oīa sunt homicidæ p̄ter manū.

**Appulif-** littus idē appulisset. Icto nomine suspēdit se. Dicunt̄ hi cā mortis fuisse. Hic finitio ē accusa-  
**set.** toris. Per quē factum ē ut quis perierit, cā mortis est. Rei est. Qui fecit quid sciēs, p̄ qd̄ perire  
**† accusato** hoī necesse eēt. Remota finitioe † accusatori sat ē dicere. Causa mortis fuisse. Per uos em̄ actū  
**ris.** est, ut hō periret, quia nisi uos illud fecissetis, uiueret. Cōtra, nō statim per quē factū est, ut q̄s  
 periret, is dānari debet, ut accusator, testis, iudex rei capitalis. Nec undecūq; cā fluxit, ibi cul-  
 pa ē, ut si quis p̄fectionē suaferit, † ut ad amicū accedat trans mare, & is naufragio perierit. Ad  
 cōnā inuitarit̄, & is cruditate illuc cōtracta decesserit. Nec fuerit in cā mortis solū adolecen-  
 tiū factū, sed credulitas senis, & in dolore serundo ifirmitas. deniq; si fortior fuisset, aut prudē-  
 tior, uiueret. Nec mala mēte fecerūt, & ille potuit uel ex loco tumulū, uel ex ope tumultuario  
 suspicari nō eē monumentū. Qui ergo puniri debēt, in q̄bus oīa sunt homicidæ p̄ter manū.

**Finitio cer** Est iterim certa finitio, de qua inf̄ utraq; partē cōuenit, ut Cicero dicit. Maiestas ē in impio,  
**ta.** atq; in oī populi Ro. dignitate. Quærit̄ tñ, an maiestas minuta sit, ut in causa Cornelij quæ-  
 sitū est, sed hic etiā similis uideri pōt finitiuæ. tñ quia de finitioe nō ambigit̄, iudicatio ē quali-  
 tas, atq; ad eū potius statū reducēda, ad cuius forte quadā uenimus mentionē, sed & erat ordi-

De qualitate. Caput .V. (ne proximus locus.

**E** St autem qualitas alia de summo genere, atq; ea quidem non simplex. Nam & qualis  
 sit cuiusq; rei natura, & q̄ forma, q̄rit̄, an immortalis anima, an humana specie deus, &  
 de magnitudine, ac nūero, q̄ntus sol, an unus mundus. Quæ oīa coniectura quidē colligunt̄,  
 q̄stionē tñ hñt in eo, qualia sint. Hæc & in suasorijs aliqñ tractari solent, ut si Cæsar deliberet,  
 an Br

an Britanniam impugnet, quæ sit oceanî natura, an Britannia insula (Nam tum ignorabatur) quanta in ea terra, quo numero militum aggredienda, in consilium ferendum sit. Eidem qualitati succedunt facienda, ac non facienda, appetenda, uitanda, quæ in sua foras quidem maxime cadunt, sed in controuersijs quoque sunt frequentia, hac sola differentia, quia illic de futuris, hic de factis agit. Item demonstratiuæ partis omnia sunt in hoc statu, factum esse constat, quale sit factum queritur. Lis est omnis, aut de præmio, aut de pœna, aut de quantitate. Igitur primû genus causæ, aut simplex, aut comparatiuum. Illic quid æquum, hic quid æquius, aut quid æquissimû sit, excutitur. Cum de pœna iudicium est a parte eius qui causam dicit, aut de-  
**De pœna iudicium.**  
 sensio est criminis, aut imminutio, aut excusatio, aut ut quidam putant, deprecatio. Defensio longe potentissima est, qua ipm factum quod obicitur, dicimus honestum esse. Abdicatur aliquis, quod inuito patre militari, honores petierit, uxorem duxerit, tuemur quod fecimus. Partem hanc uocant Hermagoræi κατ' ἀντίληψιν. ad intellectum id nomen referentes, Latini (ad uerbum translatum non inuenio) absolutam appellant. Sed enim de re sola quaestio, iusta sit ea, nec ne. Iustum nam omne continetur natura, uel constitutione. Natura, quod sit secundum cuiusque rei dignitatem. Hæc sunt pietas, fides, continentia, & talia. Adijciunt & id quod sit par, uerum id non temere intuendum est. Nam & uis contra uim, & talia nihil habent aduersum eum, qui prior fecit iniuste, & non quoniam res pares sunt, etiam id est iustum quod antecessit. Illa utrinque iusta, eadem lex, eadem conditio, ac forsitan ne sint quidem paria, quæ ulla parte sunt dissimilia. Constitutio est in lege, more, iudicatio, pacto. Alterum est defensionis genus, in quo factum per se improbabile, assumptis extrinsecus auxilijs tuemur, id uocant τ' προσληψικῆν. Latini hoc quoque, nam ad uerbum transferunt. Factum im-  
**Assumptiua enim dicitur causa.** In quo genere fortissimum est, si crimen causa facti tuemur, qualis est probabile defensio Orestis, oratio Milonis, ἀντιέγκλημα, dicitur, quia omnis nostra defensio constat eius auxilijs de-  
**Constitutio**  
 cusatione, qui uindicatur. Occisus est, sed latro, τ' executus, sed raptor. Est & illa ex causis facti sensum.  
**Factum im-**  
 ducta defensio priori contraria, in qua neque factum ipsum per se, ut in absoluta quaestione, de-  
**auxilijs de-**  
 fenditur neque ex contrario facto, sed ex aliqua utilitate, aut Reipublicæ. aut hominum multorum, aut etiam  
 ipsius aduersarij, nonnunquam & nostra, si modo id erit quod facere nostra causa fas sit, quod sub  
 extraneo accusatore & legibus agente pdesse nunquam potest, in domesticis disceptationibus po-  
 test. Nam & filius pater in iudicio abdicationis, & maritus uxori, si malæ tractationis accusa-  
 tus, & patri filius si dementiae causa erit, non inuerecunde dicit multum sua interfuisse, in quo  
 extraneo  
 tamen incommoda uitantis melior quam comoda petentis est causa, quibus similia etiam in uera re quaestione tractantur. Nam quæ in scholis abdicatorum, hæc in foro exheredatorum a parentibus, & bona apud consules repetentium ratio est, quæ illic malæ tractationis, hic rei uxoriæ, cum queritur utrius culpa diuortium factum sit, quæ illic dementiae, hic petendi curatoris. Subiacet utilitati etiam illa defensio, si peius aliquid futurum fuit. Nam in comparatione malorum boni locum obtinet leuius, ut si Mancinus foedus Numantinum sic defendat, quod periturus nisi id factum esset, fuerit exercitus Romanus. Hoc genus ἀντισασῆς graece nominatur, comparatiuum nomen uocant. Hæc circa defensionem facti, que si neque per seipsum, neque adhibitis alijs auxilijs dabitur, Translatio  
 proximum est in alium transferre crimen, si possumus. Ideoque etiam in hos qui iam scripti sunt status, criminis  
 uisa est cadere translatio. Interdum ergo culpa in hominem relegatur, ut si Gracchus reus foederis Numantini, cuius metu leges populares tulisse in tribunatu uideatur, nullum se ab imperatore suo diceret. Interim deriuatur in rem, ut si is qui testamento quid iussus non fecerit, dicat per leges id fieri non potuisse, hoc μετασασῆν dicunt. Exclusis quoque his excusatio superest, ea est aut ignorantia, ut si quis fugituo stigmata scripserit, eoque ingenuo iudicato, neget scisse se liberum eum fuisse, aut necessitatis, ut cum miles ad comeatum diem non affuit, dicit se fluminibus interclusum, aut ualitudine. Fortuna quoque saepe substituit culpam. Nonnunquam male fecisse Imminutio  
 nos, sed bono animo dicimus. Vtrinque rei multa & manifesta exempla sunt. Idcirco non est tunc culpa.  
 eorum necessaria expositio. Si omnia quæ supra scripta sunt, deerunt, uidentur an minui culpa possit, hic est ille qui a quibusdam dicitur status quantitatis Sed ea cum sit aut pœnæ aut honoris, ex qualitate facti constituitur. Eoque nobis sub hoc esse statu uideatur, sicut eius quoque quæ ad numerum refertur a Graecis. Nam & ποιότητα, & ποσότητα dicunt, nos utrumque eadem appellatione complectimur. Ultima est deprecatio, quod genus causæ plerique negarunt in iudicium unquam  
**Deprecatio.**  
 uenire. Quin Cicero quoque pro Quinto Ligario, idem testari uidetur cum dicit. Causas Caesar egit multas, & quidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum. Certe nunquam hoc modo. Ignoscite iudices, errauit, lapsus est, non putauit, si unquam posthac, & cetera. In senatu uero, & apud populum, & apud principem, & ubicumque iuris clementia est, habet locum deprecatio. In quo plurimum ualeat ex ipso quod reus est, hæc tria in uita præcedere, si innocens, si bene meritis, si ipse in futurum innocens uicturi, & in aliquo usu futuri. Præterea si uel alijs incommodis, uel presenti periculo, uel pœnia ui-  
 deatur